
1 

 

1.pielikums 

Lauksaimnieku konsultatīvā padome 

2024. gada 28. oktobris 

 

Par ekoshēmu informācijas iesniegšanu līdz 5.novembrim 

 

Lauksaimnieku konsultatīvajā padomē izskatāmi un pieņemami lēmumi vai 

nepieciešamas izmaiņas Ministru kabineta 2023.gada 18.aprīļa noteikumos Nr. 198 

“Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” (turpmāk MK noteikumi Nr. 

198) par ekoshēmu atbalsta piešķiršanai nepieciešamās informācijas iesniegšanu līdz 

5.novembrim, pamatojoties uz biedrības Zemnieku saeima iesniegtajiem 

priekšlikumiem, kas ir pievienoti dokumentā no 6.lpp.  

Izsakot viedokli, lūdzam ņemt vērā apstākļus, ka 5.novembra termiņš ir pēc 

vienas nedēļas un apstākli, ka informāciju ir iesniegusi jau liela daļa lauksaimnieku. 

2.  ekoshēmai par pamatkaļķošanu ir pieteikušies 144 pretendenti un no tiem 

informāciju ir iesnieguši 72 pretendents. 

 

4. ekoshēmai par saudzējošu lauksaimniecības praksi ir pieteikušies 2812 

pretendenti un no tiem informāciju ir iesnieguši 942 pretendents. 

 

5. ekoshēmai kopumā ir pieteikušies 1296 pretendenti (šķidrm. 131, min.m. 

702, AAL 931) un no tiem informāciju ir iesnieguši 963 jeb 3/4 pretendentu,  attiecīgi: 

1) 709, izmantojot VAAD LIZ PS, attiecīgi par  

šķidrā organiskā mēslojuma izkliedi un iestrādi 90; 

minerālmēslu precīzo izkliedi 475; 

precīzo AAL izsmidzināšanu 502,  

2) 223 , izmantojot privātā pakalpojumu sniedzēju sistēmas (GeoFace 65, 

Mans lauks 81, eAgronom 72, VAKS 5). 

3) 31, izmantojot excel tabulu no LAD EPS. 

 

 

1. Vai veicami grozījumi MK noteikumu Nr. 198 146.punktā un paredzama 

iespēja iesniegt informāciju par veiktu pamatkaļķošanu (2.ekoshēma), iesniedzot 

saimniecībā izmantotās uzskaites sistēmas izdruku elektroniskajā formātā? 

 

MK noteikumu Nr. 198 146.punkts paredz, ka par veikto pamatkaļķošanu, par kuru 

tiek pieprasīts 2.ekshēmas atbalsts, līdz kārtējā gada 5. novembrim par katru atbalstam 

pieteikto lauku iesniedz LAD elektroniski, izmantojot veidlapu, kuras paraugs 

pieejams LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā, vai augšupielādējot to VAAD 

uzturētajā informācijas sistēmā. Informācija jāiesniedz par iegādātiem materiāliem,  

iestrādes datumu, materiāla devu, lauka numurs, platība (ha), informācija par 

pakalpojuma sniedzēju, augsnes paraugu analīžu rezultāti, ja tie nav pieejami VAAD 



2 

 

un aprēķinātā kalcija karbonāta (CaCO3) deva (t/ha) saskaņā ar šo noteikumu 144.2. 

apakšpunktu. 

 

 

2. Vai veicami grozījumi MK noteikumu Nr. 198 155.punktā un paredzama 

iespēja iesniegt informāciju par herbicīdu lietošanu (4.ekoshēma), iesniedzot 

saimniecībā izmantotās uzskaites sistēmas izdruku elektroniskajā formātā? 

 

MK noteikumu Nr. 198 155.punkts paredz, ka lauksaimnieks paša izvēlētā elektroniskā 

uzskaites sistēmā uzglabā aktuālo informāciju par ražas novākšanas datumu un 

herbicīdu lietošanu, norādot iegādātā un izlietotā herbicīda nosaukumu un daudzumu, 

devu (kilogrami vai litri uz hektāru), izsmidzināšanas datumu un apstrādāto platību, un 

līdz kārtējā gada 5. novembrim attiecīgo informāciju elektroniski iesniedz LAD, 

izmantojot veidlapu, kuras paraugs pieejams LAD EPS, vai to augšupielādējot VAAD 

uzturētajā informācijas sistēmā. 

 

3. Vai veicami grozījumi MK noteikumu Nr. 198 158.punktā un paredzams, 

ka  līdz 5.novembrim VAAD iegūst agroķīmisko pakalpojumu sniedzēju datus, 

augsnes paraugu analīžu rezultātus un testēšanas pārskatu kopijas`, ja tie nav 

pieejami VAAD (5.ekoshēma)? 

 

MK noteikumu Nr. 198 158.punkts paredz, ka, ja augsnes analīzes nav veiktas VAAD, 

tad agroķīmisko pakalpojumu sniedzēju datus, augsnes paraugu analīžu rezultātus un 

testēšanas pārskatu kopiju iesniedz VAAD līdz kārtējā gada 5. novembrim. 

 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 198 158.punktu augsnes analīžu dati vienmēr jāiesniedz 

VAAD, tad, ja analīzes nav veiktas VAAD. 

Savukārt, realitātē, VAAD ir lūguši privāto pakalpojumu sniedzējus augsnes analīžu 

jomā sniegt informāciju par ekoshēmu pretendentu augsnes analīžu datiem un 

lauksaimniekiem nav jāiesniedz dati, kas jau ir iegūti no pakalpojumu sniedzējiem. 

Taču ir jāņem vērā, ka ir gadījumi, kad lauksaimnieki paši ir nosūtījuši ārzemju 

laboratorijām augsnes paraugus analīžu veikšanai, kā arī var būt gadījumi, kad privāto 

pakalpojumu sniedzēji veic augsnes analīžu rezultātus bez parauga GPS koordinātām. 

Tādos gadījumos vienmēr lauksaimniekam pašam ir jāsniedz informācija VAAD, jo 

tikai pašam lauksaimniekam tad dati ir pieejami un tikai lauksaimnieks zina, kuram 

laukam piesaistāmi augsnes analīžu rezultāti.  

ZM piekrīt, ka MK noteikumos Nr. 198 grozījumi veicami un paredzama līdzīga pieeja 

kā pamatkaļķošanas pasākumā saskaņā ar MK noteikumu Nr. 198 146.5.punktu, kas 

paredz analīžu iesnigšanu tikai tad, ja tie nav pieejami VAAD. Taču, tā kā praktiskajā 

piemērošanā nav problēmas, tad lūgums atlikt grozījumu veikšanu uz nākamo reizi. 

 

4. Vai veicami grozījumi MK noteikumu Nr. 198 161.3. un 163.3. punktā un 

dzēšamas prasības iesniegt informāciju par iegādātajiem, pārdotajiem un 

krājumos esošajiem mēslojuma un AAL līdzekļiem, par AAL lietošanas 



3 

 

pamatojumu, un tā vietā sniedzot apliecinājumu, ka izmantotie līdzekļi atbilst 

iegādātajiem un izlietoti atbilstoši prasībām, apzinoties sekas, ka atbalstu var 

nākties segt no valsts budžeta izdevumiem (5.ekoshēma)? 

 

Pirmkārt, jāņem vērā, ka ne vienmēr, vai iespējams pat reti, izmantoto līdzekļu apjoms 

atbilst iegādāto līdzekļu apjomam, un priekšlikuma iekļaušana MK noteikumos var 

novest situācijā, kad atbalstu var piešķirt tikai tad, ja izlietoto mēslojuma līdzekļu vai 

AAL apjoms sakrīt ar iegādāto apjomu. 

 

MK noteikumu Nr. 198 161.4. punkts paredz, ka lauksaimnieks līdz kārtējā gada 5. 

novembrim VAAD iesniedz informāciju par slāpekļa vajadzības apjomu saimniecībai 

un informāciju, kas noteikta saskaņā 161.3. apakšpunktu. 161.3.apakšpunkts paredz, 

ka lauksaimnieks paša izvēlētā elektroniskā uzskaites sistēmā līdz kārtējā gada 22. 

maijam, 30. jūnijam, 31. augustam un 5. novembrim uzskaita aktuālo informāciju par 

ražas novākšanas datumu un darbībām ar šķidro organisko mēslojumu un 

minerālmēsliem, kas satur vismaz slāpekļa savienojumus, attiecīgi līdz 17. maijam, 25. 

jūnijam, 26. augustam un 31. oktobrim, norādot iegādātā, pārdotā, izlietotā un 

krājumā esošā mēslojuma daudzumu, mēslojuma iestrādes datumu, devu, šķidrā 

organiskā mēslojuma vai precīzo minerālmēslu izkliedes tehnoloģisko iekārtu un 

informāciju par nomāto tehniku vai pakalpojuma sniedzēju, ja izkliedi neveic pats 

lauksaimnieks. 

 

Savukārt MK noteikumu Nr. 198 163.4. punkts paredz, ka lauksaimnieks līdz kārtējā 

gada 5. novembrim VAAD iesniedz 163.3. apakšpunktā minēto informāciju. 163.3. 

apakšpunkts paredz, ka lauksaimnieks paša izvēlētā elektroniskā uzskaites sistēmā līdz 

kārtējā gada 22. maijam, 30. jūnijam, 31. augustam un 5. novembrim uzskaita 

informāciju par darbībām, kas notikušas attiecīgi līdz 17. maijam, 25. jūnijam, 26. 

augustam un 31. oktobrim saistībā ar iegādātajiem, izlietotajiem un krājumā 

esošajiem augu aizsardzības līdzekļiem, norādot AAL nosaukumu, devu, AAL 

lietošanas pamatojumu, izsmidzināšanas datumu, apstrādāto platību, izmantoto 

tehnoloģisko iekārtu un informāciju par nomāto tehniku vai pakalpojuma sniedzēju, ja 

izsmidzināšanu neveic pats lauksaimnieks. 

 

Par mēslojuma līdzekļiem KLP SP noteikts, ka: 

“Elektroniskā sistēmā līdz dalībvalsts noteiktam datumam tiek sniegta aktuālā 

(reāllaika) informācija pēc notikuma par: 

… 

-iegādātiem vai saimniecības krājumos esošiem mēslošanas līdzekļu daudzumiem, 

veidiem un N, P2O5 un K2O tīrvielu daudzumiem.” 

 

Par AAL līdzekļiem KLP SP noteikts, ka: 

“AAL lietošanas lēmumi ir pamatoti ar regulārām pārbaudēm uz lauka, lai veiktu 

kaitīgo organismu parādīšanās uzraudzību, ņemot vērā: 



4 

 

- VAAD mājaslapā publicēto vispārējo brīdinājuma sistēmu vai citu pieejamo 

informāciju par kaitīgā organisma parādīšanos un prognozi par tā attīstību; 

- papildinformācijai izmanto Latvijā pieejamos un VAAD mājaslapā publicētos 

kaitēkļu un slimību kaitīguma sliekšņus; 

- laika apstākļu prognozes, kaitīgo organismu sliekšņa līmeņus vai citu pieejamo 

informāciju; 

- VAAD laukaugu slimību lēmumu atbalsta sistēmas brīdinājumu par iespējamo 

slimību attīstību. 

Elektroniskā sistēmā līdz dalībvalsts noteiktam datumam sniedz aktuālo (reāllaika) 

informāciju par: 

-regulārām pārbaudēm uz lauka un ka ir veikta kaitīgā organisma izplatības 

dinamikas un augu attīstības novērojumi pirms AAL lietošanas. 

-iegādāto, izlietoto AAL nosaukumu, devu uz hektāru, apstrādāto platību un 

kultūrauga attīstības stadiju.” 

 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra regulas 2021/2115, ar ko 

izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā 

saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē 

no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA), 9.pants nosaka, ka dalībvalstis ievieš tiesisko 

regulējumu, kurš reglamentē Savienības atbalsta piešķiršanu lauksaimniekiem un 

citiem labuma guvējiem saskaņā ar KLP stratēģiskajiem plāniem, ko apstiprinājusi 

Komisija saskaņā ar šīs regulas 118. un 119. punktu un Regulā (ES) 2021/2116 

izklāstītajiem principiem un prasībām. Tās īsteno minētos KLP stratēģiskos plānus, ko 

Komisija apstiprinājusi. 

 

Ņemot vērā regulā noteikto, ja no MK noteikumos Nr. 198 izslēgtu ekoshēmu atbalsta 

piešķiršanas prasības, kas noteiktas KLP Stratēģiskajā plānā, tad atbalsts kļūtu 

neatbilstīgs regulas un KLP SP prasībām un pastāv risks, ka atbalsta izdevumus nesegs 

Eiropas Komisija un tos būs jāsedz no valsts budžeta. 

 

Ņemot vērā regulā noteikto, arī 2023.gadā netika piemērotas atkāpes no prasības un 

pretendentiem bija jāiesniedz informācija par iegādātajiem, pārdotajiem un krājumos 

esošajiem mēslojuma un AAL līdzekļiem, par AAL lietošanas pamatojumu, lai varētu 

saņemt 5. ekoshēmas atbalstu. 

 

Bet, lai mazinātu administratīvo slogu gadījumos, kad iegādāto, krājumos esošo 

mēslojuma un AAL līdzekļu apjomi sakrīt ar izlietojumu, var paredzēt tehnisku 

iespēju, ka lauksaimnieks nenorāda iegādātos un krājumā esošo līdzekļus 

apjomus, bet sniedz apliecinājumu par šādu gadījumu. VAAD jau ir sagatavojis šāda 

apliecinājuma sniegšanas iespēju LAD iesniedzamās excel tabulas paraugā, šādi: 

 

  

Apliecinu, ka izlietoto resursu apjoms sakrīt ar iegādāto apjomu (mēslošanas līdzekļiem - izlietoto 

un pārdoto mēslošanas līdzekļu apjoms sakrīt ar iegādāto un saražoto apjomu)



5 

 

5. Vai veicami grozījumi MK noteikumu Nr. 198 161.3. un 163.3. punktā un 

dzēšamas prasības iesniegt informāciju par mēslojuma izkliedes vai AAL 

izsmidzināšanas tehnoloģisko iekārtu un informāciju par nomāto tehniku vai 

pakalpojuma sniedzēju, ja izkliedi neveic pats lauksaimnieks (5.ekoshēma)? 

 

MK noteikumu Nr. 198 161.3. un 161.4 punkts paredz, ka lauksaimnieks līdz kārtējā 

gada 5. novembrim VAAD iesniedz informāciju par šķidrā organiskā mēslojuma vai 

precīzo minerālmēslu izkliedes tehnoloģisko iekārtu un informāciju par nomāto 

tehniku vai pakalpojuma sniedzēju, ja izkliedi neveic pats lauksaimnieks. 

 

Savukārt MK noteikumu Nr. 198 163.3. un 163.4. punkts paredz, ka lauksaimnieks līdz 

kārtējā gada 5. novembrim VAAD iesniedz informāciju izmantoto tehnoloģisko 

iekārtu un informāciju par nomāto tehniku vai pakalpojuma sniedzēju, ja 

izsmidzināšanu neveic pats lauksaimnieks. 

 

MK noteikumi Nr. 198 un KLP SP paredz, ka  5.ekoshēmas atbalstu piešķir par platību, 

kurā mēslojuma iestrādei vai AAL izsmidzināšanai ir izmantotas precīzās tehnoloģijas 

aprīkots ar automātisko pārklājumu regulēšanas iespēju, tostarp ar sekciju kontroli un 

konstantas vai mainīgas devas regulēšanas iespēju, un nodrošina, ka apstrādes zonas 

nepārklājas, kā arī traktortehnika ir aprīkota ar vadības termināli, kas nodrošināts ar 

GPS uztvērēju, sekcijas kontroles un uzstādītās devas kontroles funkciju. 

KL SP paredz, ka lauksaimnieks veic GPS datu augšupielādi elektroniskā sistēmā par 

precīzo mēslojuma iestrādi vai AAL izsmidzināšanu. Attiecībā uz šo prasību MK 

noteikumos Nr. 198 ir noteikts, ka dati iesniedzami par 10% atbalstam pieteikto lauku. 

Līdz ar to, ja tiktu aizstāta prasība iesniegt informāciju “par mēslojuma izkliedes vai 

AAL izsmidzināšanas tehnoloģisko iekārtu un informāciju par nomāto tehniku vai 

pakalpojuma sniedzēju, ja izkliedi neveic pats lauksaimnieks” ar apliecinājumu, ka 

izmantotā tehnoloģiskā iekārta atbilst atbalsta pasākuma nosacījumiem, tad pastāv 

šaubas vai kompetentās iestādes varēs pārliecināties par piešķirtā atbalsta likumību un 

pareizību, kā to prasa regulas 2021/2116 59.pants. 

Minēto prasību iesniegt informāciju var aizstāt ar apliecinājumu tad, ja kompetentās 

iestādes var apliecināt, ka šādā gadījumā pastāvēs iespēja pārliecināties par piešķirtā 

atbalsta likumību un pareizību, tostarp iespēja pārliecināties, ka atbalsts tiek piešķirts 

tikai par platību, kurās ir izmantotas tehnoloģiskās iekārtas. 

VAAD jau ir sagatavojis šāda apliecinājuma sniegšanas iespēju LAD iesniedzamās 

excel tabulas paraugā, šādi: 

 

  

Apliecinu, ka izmantotā tehnika atbilst ekoshēmu prasībām



6 

 

Biedrības Zemnieku saeima ZM Valsts sekretāram iesniegtie priekšlikumi par 

nepieciešamajiem grozījumiem Ministru kabineta 2023.gada 18.aprīļa noteikumos 

Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” par ekoshēmu 

atbalsta piešķiršanai nepieciešamās informācijas iesniegšanu līdz 5.novembrim 

 

Mk noteikumu grozījumi
ZSA piedāvājums

 ko   m   k   o  n     ko  

                                         

                                      

                                        

                                        

                                        

                                    

                                     

                                       

                                      

                                        

                                       

                                        

                                            

                                          

                                             

                                          

                                             

                                       

                                      

 s  ie    ei umi ZSA

 ko   m   minim       tr  e    ko  

                                                     

                                                  

                                            

                                          

                                                    

                                              

                                                     

                                                

                                               

                                                  

                                        

                                                     

                                                  

                                                    

                                            

                                                  

                                                

                                                     

                                              

                                               

                                               

                                                  

                                        

 s  ie    ei umi ZSA



7 

 

 

 

 ko   m    re īz   te no o ij      ko  

                                                   

                                                

                                                  

                                                         

                                               

                                                      

                                         

                                                    

                                                 

                                                    

                           

                                                   

                                                

                                                  

                                                         

                                               

                                                      

                                         

                                                    

                                                 

                                                

                                         

          

 s  ie    ei umi ZSA

 ko   m    re īzie miner  m   i un
k t m   i    ko  

                                                     

                                              

                                               

                                          

                                                 

                                            

                                           

                                                 

                                             

                                                 

                                                   

                                         

              

                                                            

                                                   

                                                     

                                            

                                                           

                                                         

                                                         

                                                        

                                                            

                                                     

                                                    

                                              

 s  ie    ei umi ZSA



8 

 

 
 

 ko   m    re īzie        ko  

                                                   

                                               

                                           

                                              

                                            

                                               

                                          

                                                 

                                                   

                                                  

                                               

                        

                                                          

                                                 

                                                           

                                                    

                                                   

                                                         

                                                     

                                                   

                                               

                                                          

                                                          

                               

 s  ie    ei umi ZSA


